24. Catecheses Cyrilli duplices habemus: decem

et octo priores ad eos qui baptismo proxime suscipiendo præparabantur : quinque mystagogicas [CXV] ad neophytos quæ de tribus sacramentis simul collatis disserunt. Priores inscribuntur, *catecheses φωτισζόμενοι*, ad litteram *eorum qui illuminantur*. Hæc certissima Jerosolymis baptizandorum appellatio ; eos enim ab initio procatechesis hoc nomine compellat Cyrillus : Ἡδὴ μακαριότητος ὁμοίη πρὸς ὑμᾶς, ὡ φωτισζόμενοι, nec illic solum, sed et cat. 11, n. 9, et cat. 13, n. 21. Eadem voce designantur baptizandi in *Constit. apost.* lib. viii, cap. 7, 8 et 35 ; in conc. Laod. can. 46 et 48 ; in conc. Truliano can. 78 ; demum in *Euchologio* pag. 543. De hujus vocis vi et potestate non una sententia est. Thomas Millesius censet idem significare ac *eos qui cognitione imbuuntur*, nec desunt probabiles ita existimandi rationes : nam ea est vulgata verbi φωτισζεν significatio in Bibliis LXX, IV Reg. xii, § 2, de Jojada pontifice regem Joas puerum suis consiliis ac præceptis instituente et monente dicitur, ἐφώτισεν αὐτὸν Ἰωδαὶ ὁ ἱερεὺς, et cap. xvii, § 28, de sacerdote Samaritano ad Chuzros legem Domini docentis misso, ἦν φωτισκὼν αὐτοῦς πῶς φοβηθῶσι τὸν Κύριον, Ecclesiastici xlv, § 17, gr. Vulg. de Aaronne : Ἐδούκην αὐτὸν διδάξαι τὸν Ἰακώβ τὰ μαρτύρια, καὶ ἐν νόμῳ αὐτοῦ φωτίσαι Ἰσραὴλ. *Dedit illam Dominus ut doceret Jacob testimonia, et in lege sua illuminaret Israel.* Hinc verbo φωτισζεν Patres pro *erudire* passim utuntur. Vid. Cyrill. Alexandr., lib. i in *Joan.* cap. ix, p. 75 ; synopsis Athanas., n. 47, pag. 145 ; Theodoret., in lib. II Paralip., pag. 384. Cyrillus ipse in hunc sensum cat. 18, n. 32, loquens de necessaria institutione a se danda accessuris ad mysteria, ait, τῆς ὁμιλήσεως ψυχῆς διὰ τοῦ λόγου τῆς διδασκαλίας φωτισζόμενης. *Anima vestra prius per doctrinæ verbum illuminata.* Proprius adhuc ad rem nostram S. Maximus ad hæc verba pseudo-Dionysii *De celesti hierarch.* c. 5, n. 2 ; Ἐπειδὴ τάξις, hæc habet p. 46 : Τοὺς προσόντας δεῖ φωτισθῆναι τῇ γνώσει τῶν θεῶν Γραφῶν *Accedentes ad baptismum illuminari oportet cognitione divinarum Scripturarum.* Ac paulo inferioris ad verba auctoris τοὺς μὲν φωτισζοῦνται, iterum ait : Σημειῶσαι δεῖ τὸ φῶτισμα πρὸ τοῦ βαπτίσματος ἔστιν. *Nota illuminationem præcedere baptismum,*

ubi videtur alludere ad nomen et statum φωτισζόμενων, qui necessariis institutionibus ad baptismum parabantur. At ego magis crediderim Maximum ad hæc loquendi rationem inductum esse, et usu ecclesiastico baptizandos φωτισζόμενων nomine compellandi, quam appellationem ipsam hanc ab institutione baptizandis data derivatam. Mibi enim semper placuit, φωτισζόμενος hic significare *eos qui baptizantur* : qua me in sententia gravissimæ rationis confirmaverunt. Primo, celebris illa et præ omnibus usurpata baptismi nuncupatio, qua φωτισμός seu *illuminatio* dicitur, proprio sibi nomine et per excellentiam attributo, ut ait Naz. orationis 40 init., pag. 638. Cyrillus communem usum secutus verbo *illuminare* passim utitur pro *baptizare* ; procat. n. 2, cat. 13, n. 21, cat. 18, n. 32. Ex illo publico hujus vocis usu factum, ut Cresconius in *Breviario can. CLXXXIII*, verbum φωτισζόμενοι Laodiceo canone 46, verteriteos *qui baptizantur* ; adeoque ad significandum baptismum ea consecrata vox est, ut Chrysostomus hom. 13 in *Epist. ad Hebr.* pag. 828, baptizatos [CXVI] et catechumenos distinguens, priores appellet φωτισζόμενους. *Bona vita*, inquit, *nihil melius*, καὶ ἐπὶ φωτισζόμενων, καὶ ἐπὶ κατηχουμένων. Secundo, iidem qui φωτισζόμενοι, altero nomine dicebantur βαπτίζζόμενοι. In *Constit. apost.* modo hoc, modo illo nomine compellatur lib. viii, cap. 8, et lib. iii, cap. 16. Facundus lih. ix, c. 3, citat Theodori Mopsuesteni librum *Ad baptizatos* ; qui actione 4 concilii v, perpetuo inscribitur *Ad baptizandos* : habebatur nimirum πρὸς τοὺς βαπτίζζόμενους. Apud Cyrillum nostrum in titulo cat. 1, loco φωτισζόμενων, fertur in codd. Roe et Casaub. βαπτίζζόμενων, atque in titulo catechesis 7 legebat Grodecus *φωτισζόμενων ἢ βαπτίζζόμενων*, quando vertit, *illuminatorum seu baptizatorum*. Quid quod Cyrillus ipse, qui auditores suos φωτισζόμενων vocabulo compellat, altero etiam eos convenit, cat. 16, n. 26, Μελλεῖ ἐπὶ αὐ, τὸν βαπτίζζόμενον, φθάνει ἢ χάρις. *Ad te quoque, qui baptizaris, vel baptizandus diceris, perventura est gratia.* Tertio, qui φωτισζόμενος hic dicitur, ii apud Chrysostomum orationibus num. 22 a nobis citatis appellantur οἱ μέλλοντες φωτισθῆναι, *illuminandi*. Auctor lionillie in evangelicam parabolam de operariis in vineam conductis, Operum Chryost. tom. VI, p. 559, baptizatos distinguens a baptizandis, illos vocat πεφωτισμένους, *illuminatos*, hos φωτισθησομένους, *illuminandos*. Tandem in *Euchologio*, cum baptizandi appellerentur φωτισζόμενοι, quasi ad explicationem hujus vocis pag. 195, 196, 345, 344, dicitur οἱ πρὸς τὸ φῶτισμα εὐτρετιζόμενοι, *qui ad illuminationem præparantur*. Ex quibus omnibus constat baptizandos dici *illuminandos* a baptismo cui instruebantur.